

Số: 147/BC-UBND

Phố Châu, ngày 07 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHÜNG

1. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

1.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:

UBND xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện việc công khai, minh bạch trong mọi hoạt động, nhất là hoạt động trong các lĩnh vực then chốt, nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực theo Điều 10 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; các văn bản chỉ đạo, điều hành, triển khai các hoạt động của UBND xã đều được niêm yết công khai để Nhân dân được biết và tham gia giám sát; thực hiện niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính tại các cơ quan và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả; cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân khi có yêu cầu đảm bảo đúng quy định pháp luật.

1.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

UBND xã công bố công khai số liệu dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. Ban hành và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị trên các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định hiện hành.

1.3. Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:

UBND xã chỉ đạo toàn thể cán bộ, công chức và người lao động tại các ban, ngành đơn vị thuộc xã thực hiện tốt quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp theo Quyết định số 2254/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 của UBND thị xã về ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thi hành nhiệm vụ, công vụ trong quan hệ xã hội. Trong quý 6 tháng đầu năm 2024, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp.

1.4. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

- UBND xã đã xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính xã Phố Châu năm 2024 (Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 12/3/2024), chỉ đạo các ban, ngành tích cực, chủ động triển khai thực hiện.

- UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đơn vị, địa phương đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Thực hiện các giải pháp đổi mới công nghệ trong quản lý, điều hành: tiếp tục thực hiện hiệu quả phần mềm iOffice, tạo điều kiện thuận

lợi cho việc trao đổi, xử lý và giải quyết công việc qua môi trường mạng, giảm thiểu các chi phí văn phòng phẩm và rút ngắn thời gian xử lý, phát hành văn bản. Cung cấp nhanh chóng, kịp thời và đầy đủ các thông tin kinh tế - xã hội, chỉ đạo điều hành của xã đến người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện chi trả lương 100% qua tài khoản ngân hàng theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

1.5. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

UBND xã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập theo đúng quy định Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Kết quả, có 05/5 cán bộ, công chức, viên thuộc diện kê khai tài sản thu nhập trong năm 2024 phải nộp bản kê khai tài sản, thu nhập cho cấp trên, cụ thể:

- Cán bộ, công chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm (năm 2024): 04 người, trong đó:

+ Điện Ban Thường vụ Thị ủy, UBND thị xã quản lý: 04 người.

+ Điện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý: 01 người.

+ Điện UBND thị xã trực tiếp quản lý: 03 người.

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập bổ sung năm 2024: 00 người.

UBND xã đã tổng hợp các bảng kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức gửi cấp trên, địa phương đã thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

2. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Qua hoạt động tự kiểm tra, thanh tra, kiểm tra, trong kỳ chưa phát hiện trường hợp nào có dấu hiệu tham nhũng.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Trong thời gian qua, việc triển khai, tổ chức thực hiện đấu tranh phòng, chống tham nhũng đã có những chuyển biến tích cực, từng bước đi vào cuộc sống, góp phần vào việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị và trật tự xã hội trên địa bàn xã; lãnh đạo UBND xã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo đến công tác phòng, chống tham nhũng thông qua việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, trong đó đặc biệt là chú trọng đến các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, phải thực hiện quyết liệt và đồng bộ để mang lại hiệu quả cao. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Tuy nhiên, việc phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng qua công tác kiểm tra, thanh tra,...vẫn còn hạn chế; chưa phát huy

tính tích cực của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong đấu tranh, tố cáo các hành vi tham nhũng, lãng phí để kịp thời phát hiện, xử lý.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐỀN.

1. Thực hiện nghiêm túc, chất lượng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của xã.

2. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn; triển khai kịp thời các văn bản, chỉ đạo của cấp trên về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra cũng như việc nắm bắt tình hình, phát hiện tham nhũng, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng, như: đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý, sử dụng đất đai, quản lý ngân sách, công tác cán bộ, ... xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo đúng quy định, đảm bảo tính nghiêm minh, kịp thời.

4. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về công tác PCTN theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, UBND xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra thị xã;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Thái

